
 

                 
 

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE n. 125 del 05/10/2020 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 

Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 

nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 
2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che istituisce il Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
-l a Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 
lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui 
alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 
della Sardegna; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 

di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame e 

Approvazione”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/34 del 26.06.2018 “Attuazione dell’art. 2 della legge 

regionale 22 dicembre 2016, n. 34. Delib.G.R. n. 50/29 del 7.11.2017. Avviso pubblico per la ricezione di 

manifestazioni di interesse. Aggiornamento e integrazione catalogo interventi e proroga termini per la 

OGGETTO: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO N. 4928222 MEPA ACQUISTO N. 4.000 LITRI DI 
CARBURANTE. Liquidazione somme 



 

                 
 

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

conclusione dei progetti.” e il relativo allegato, con la quale si delibera di approvare il catalogo di interventi 

ammissibili e coerenti da attuare in via prioritaria, che aggiorna e integra il catalogo approvato con la 

Delib.G.R. n. 55/27 del 13.12.2017, con l'inserimento delle ulteriori proposte e/o delle proposte rimodulate; 

CONSIDERATO che in data 17.07.2018 è stato sottoscritto l’Accordo Procedimentale (approvato con 

Determinazione n. 1187/ASPAL del 11/07/2017) firmato dal Direttore Generale dell’ASPAL Dott. Massimo 

Temussi e dal Direttore Generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia Ing. 

Antonio Sanna, che ha regolato il trasferimento delle risorse previste per la realizzazione degli interventi 

ammessi a catalogo approvato con DGR 33/34 del 26/06/2018 per l’assunzione a tempo determinato dei 

lavoratori ATI-IFRAS da impiegare nella esecuzione dei progetti ammessi; 

VISTA la nota ASPAL del 09/01/2020 in atti al protocollo generale dell’Ente con il n. 0000206 del 09/01/2020 

recante in oggetto “Piano per la ricollocazione occupazionale dei lavoratori del Parco Geominerario Storico 

Ambientale della Sardegna. Attuazione L.R. 5 del 11.04.2016, art. 4, commi da 29 e seguenti, e L.R. n. 34 

del 22.12. Riscontro richiesta di proroga interventi al 30 giugno 2020.” Con la quale è stato comunicato che 

“la Commissione tecnica nominata con Determinazione n. 386/ASPAL del 15.03.2018, a seguito dell’esame 

del piano finanziario trasmesso, relativo alla proroga del suddetto progetto per mesi 6 dal 01/01/2020 al 

30/06/2020 per un importo complessivo pari a Euro 1.898.979,19= di cui Euro 1.519.183,37= per spese 

relative al personale ed Euro 379.795,82= per spese indirette, ha approvato la richiesta di prosecuzione dei 

cantieri ai sensi della D.G.R. n. 50/25 del 10.12.2019.”; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto, che questa Amministrazione, debba proseguire nelle attività di 

organizzazione, supporto e monitoraggio della attività dei suddetti interventi, nonché alla ricognizione, 

censimento, rilievo schedatura e catalogazione dei principali geositi della Sardegna così come da impegni 

assunti per il “Progetto di politica attiva per il reinserimento dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco Geominerario 

Storico e Ambientale della Sardegna”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 77 del 13/05/2020 avente ad oggetto “ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO 

N. 4920388 MEPA - NOLO N. 2 AUTOVEICOLI - PROGETTO DI POLITICA ATTIVA PER IL 

REINSERIMENTO DEI LAVORATORI EX ATI-IFRAS - ACCORDO PROCEDIMENTALE 239/RRA 

17.07.2018 IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z1228436B7”; 

RICHIAMATO l’Accordo Quadro Consip "Fuel Card 1 – per la fornitura di carburante per autotrazione 

mediante Fuel card per le pubbliche amministrazioni – Lotto 1, acquisto di benzina senza piombo, gasolio e 

GPL, CIG 7528383A2D, attiva dal 24/01/2019 al 24/07/2021"; 

DATO ATTO che l’Ente opera sull’intero territorio regionale e che la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 

con sede legale in Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13 P.I. 00891951006, ha ottenuto in fase di gara, il 

punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse (punti 2,730000 rispetto ai 

punti 2,031260 della Società Italiana Petroli S.p.A.); 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’Accordo Quadro, il servizio in oggetto è stato 

affidato alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13 

P.I. 00891951006; 

PRECISATO che l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 5 – importi dovuti e fatturazione, prevede che: 



 

                 
 

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

▪ per i rifornimenti effettuati in modalità Servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipologia di 
Carburante per Autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il rifornimento, applicando lo sconto 
SSi offerto riportato in Allegato “H” (Sconti offerti per provincia) al Prezzo Consigliato Servito; 
▪ per i rifornimenti effettuati in modalità Non Servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipologia di 
Carburante per Autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il rifornimento, applicando lo sconto 
SNSi offerto riportato in Allegato “H” (Sconti offerti per provincia) al Prezzo Consigliato Non Servito (cfr. All. 
“G” - Chiarimenti resi in fase di gara); 
▪ resta inteso che il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo (Servito/Non 
Servito) consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo. 

RICHIAMATO l’Ordine diretto di acquisto n. 4928222 del 16/05/2019; 

VISTE le fatture: 

- n. PJ02580852 del 31/05/2020 di € 305,00 IVA inclusa relativa al mese di Maggio 2020 pervenuta e 
rubricata al protocollo dell’Ente n. 0003631del 03/06/2020; 
- n. PJ02695356 del 30/06/2020 di € 667,52 IVA inclusa relativa al mese di Giugno 2020 pervenuta e 
rubricata al protocollo dell’Ente n. 00004552 del 09/07/2020; 
- n. PJ028132020 del 31/07/2020 di € 698,30 IVA inclusa relativa al mese di Luglio 2020 pervenuta e 
rubricata al protocollo dell’Ente n. 00005439 del 09/08/2020; 
- n. PJ02929268 del 31/08/2020 di € 550,46 relativa al mese di Agosto 2020 pervenuta e rubricata al 
protocollo dell’Ente n. 00005997 del 03/09/2020; 

VISTA la disponibilità nel Capitolo 11351, “Spese per acquisto di beni di consumo e di servizi ex Ati- 

Ifras”, del Bilancio di Previsione 2020; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta in parola (protocollo INAIL_22833281 del 19/05/2020 

scadenza 29/10/2020); 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art.17ter; 

RITENUTO opportuno dover liquidare le fatture di cui sopra; 

PRECISATO che i costi per l’acquisto in oggetto, per il 2020, trovano integrale copertura a valere sulle 

somme erogate dalla Regione Autonoma della Sardegna per il “Progetto di politica attiva per il 
reinserimento dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna di 
cui all’art. 2 L.R. 34/2016” e non graveranno pertanto sui fondi ordinari dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
1. di liquidare la somma di € 2.221,28 a favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede 
legale in Roma, viale dell’Oceano Indiano n. 13 P.I. 00891951006 (impegno 97/2020); 
2. di accertare la somma di € 400,55 quale IVA trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 
1972 sul Capitolo di entrata 31132; 
3. di provvedere al versamento dell’IVA trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 1972 imputando 
la spesa sul Capitolo 31132. 
 



 

                 
 

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 

web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 

giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 


		2020-10-06T09:40:53+0000
	PIGNATELLI CIRO




